



---

COMUNE DI BARRAFRANCA

PROVINCIA DI ENNA

*Unità di Progetto*

*Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico-Manutentivi*

**DETERMINAZIONE DEL CAPO UNITA' DI PROGETTO**

**DETERMINAZIONE N. 205/821 DEL 12/11/14**

**Oggetto:** Approvazione del preventivo di spesa, dell'elenco dei prezzi, del Capitolato speciale d'Appalto ed affidamento dei lavori per l'intervento di messa in sicurezza di alcune falde del tetto del palazzo comunale.

L'anno duemilaquattordici, addì 10/11/14, del mese di Novembre, nell'Ufficio del Capo Settore.

## Il Capo Unità di Progetto

**PREMESSO** che:

1. Con determinazione del Capo Unità di Progetto n. 38/319 del 10/02/2014 è stato assunto impegno di spesa *PER L'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE FALDE DEL TETTO DEL PALAZZO COMUNALE*;
2. Con Determinazione del Capo Unità di Progetto n. 231/683 del 04/09/2014 è stato determinato di contrarre ai sensi dell'art. 11 del D.L/vo 163/06;
3. Con Determina n. 230/682 del 04/09/2014 è stato nominato il Direttore dei lavori per l'intervento di messa in sicurezza di alcune falde del tetto del palazzo comunale;
4. Con Determinazione n. 264/740 del 02/10/2014 sono state individuate le Ditte da invitare alla procedura negoziata di cui all'art. 57 comma 6 D.L/vo 163/06, ossia :
  - ▲ Tropea Alessandro, via G. La Farina – Barrafranca;
  - ▲ Costa Ignazio, Via Gorizia, 79 – Barrafranca;
  - ▲ Costa Rosa, Via Catania, 75 – Barrafranca;
5. Con formale lettera, prot. n. 668 del 03/10/2014, sono state invitate le Ditte in precedenza indicate, tramite il messo comunale con relata di notifica;

**PRESO ATTO** dell'attestazione dell'Ufficio di Protocollo, secondo cui il giorno 16/10/2014 non è pervenuta nessuna busta fino alle ore 10,00 inerente la gara di messa in sicurezza di alcune falde del tetto del Palazzo Comunale – CIG ZF310A033E;

**PRESO ATTO**, quindi, che la procedura del 16/10/2014 è andata deserta;

**VISTI** il preventivo di spesa prot. n. 300 del 07/02/2014, l'elenco dei prezzi, il Capitolato speciale d'Appalto *per l'intervento di messa in sicurezza di alcune falde del tetto del palazzo comunale*;

**PRESO ATTO** dell'urgenza con la quale bisogna intervenire e dell'improcastinibilità degli interventi tale per cui i lavori debbano essere affidati direttamente a ditta in possesso dei requisiti tecnico economici;

**VISTA** la nota prot. n. 876 del 7/11/2014, con la quale il Capo del I Settore dispone ai dipendenti del 2° piano del Palazzo Comunale, di spostarsi negli altri uffici, considerate le condizioni meteorologiche e le continue infiltrazioni di acqua;

**ATTESO** che la circostanza è tra quelle previste dal D. L/vo 163/2006 e s.m.i. all'art. 125, comma 6, lettera d) e precisamente *“lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara”*;

**RICHIAMATO** l'art. 125, comma 8, ultimo periodo del D. L/vo 163/2006 che consente il ricorso all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 40.000 euro;

**VISTO** il D.L. 267/00 e s.m.i. riguardante l'Ordinamento degli Enti Locali

**VISTO** il vigente Regolamento dei lavori in economia;

**VISTO** il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto di Giunta Comunale n. 71 del 06/04/2012 ed in particolare l'art. 10, afferente le attribuzioni dei dipendenti posti in posizione apicale;

**RICHIAMATE** le Determinazioni del Sindaco n. 10 e 11 del 28/06/2013;

### **Determina**

- ▲ Approvare il preventivo di spesa, l'elenco dei prezzi, il Capitolato speciale d'Appalto *per l'intervento di messa in sicurezza di alcune falde del tetto del palazzo comunale*;
- ▲ Attribuire al Geom. Giuseppe Cumia le funzioni di Direttore dei Lavori;
- ▲ Affidare, previa verifica dei requisiti tecnici ed economici previsti dalle normative vigenti, l'esecuzione dei lavori, di cui al sopracitato preventivo di spesa, elenco dei prezzi e Capitolato speciale d'Appalto, *per l'intervento di messa in sicurezza di alcune falde del tetto del palazzo comunale*, alla ditta:  
BIT - SISTEMI DI COSTRUZIONI - VIA F.lli VASAPOLLI 145 - BARRAFRANCA, ai sensi del D.L./vo 163/2006, art. 125, comma 8, ultimo periodo;
- ▲ Dare atto che la spesa necessaria pari ad € 13.026,11 è stata assunta al cap. 3603 con Determinazione del Capo Unità di Progetto n. 38/319 del 10/02/2014;
- ▲ Riservarsi con successivo atto di provvedere alla rendicontazione della spesa.



# Comune di Barrafranca

Provincia di Enna

CAP 94012 C.F. 80003210863 P.I. 00429180862 Tel.0934/468589 Fax 467561  
Ufficio Tecnico - IV Settore - Gestione del Territorio - Infrastrutture e Servizi Pubblici

## CAPITOLATO D'ONERI PER LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTI AMMALORATE DELLA COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE

### Art. 1

#### OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO

Il presente capitolato ha per oggetto sostituzione parti ammalorate della copertura del palazzo municipale - indicati al successivo art. 2 del presente Capitolato d'Oneri, all'interno del comune di Barrafranca.

### ART. 2

#### DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE

Le prestazioni richieste riguardano la scomposizione del manto di tegole ammalorate con trasporto a rifiuto del materiale di risulta, nonché la pulitura e selezione delle tegole di riutilizzo, la scomposizione di tavolato compresa la scelta e l'accatastamento del materiale utilizzabile, la sigillatura di piccole lesioni con malta cementizia, approntamento di ponteggio esterno, sostituzione di coppi ed impermeabilizzazione con membrana composita.

*Gli oneri dei lavori e delle forniture, nonché le caratteristiche dei materiali, sono quelli previsti dal prezzario regionale 2013 ed a quelli si farà riferimento per eventuali inadempienze che ne dovessero derivare.*

### Art. 3

#### DURATA DELL'AFFIDAMENTO

L'affidamento dei lavori di cui agli articoli precedenti avrà una durata di giorni 30 a decorrere dalla data del verbale di consegna.

### Art. 4

#### SUBAPPALTO

Non è consentito il subappalto. È vietata la cessione del contratto anche parziale ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006.

### Art. 5

#### ESECUZIONE DELLA FORNITURA E DEI LAVORI

L'esecuzione dei lavori deve essere assicurata entro e non oltre il termine di 30 giorni. L'esecuzione dei lavori oggetto del presente capitolato per nessun motivo può essere dall'Appaltatore sospesa o abbandonata o disattesa del tutto o parzialmente durante la sua effettuazione.

#### **Art. 6**

##### **SVOLGIMENTO DELLA FORNITURA E DEI LAVORI**

I lavori dovranno essere svolti dall'appaltatore con propri mezzi, con proprio personale, con proprio materiale ed a proprio rischio, previa presentazione del POS che dovrà necessariamente fare parte integrante del contratto da stipulare.

E' a cura dell'Appaltatore la fornitura al personale delle attrezzature necessarie all'esecuzione della fornitura affidata.

Nessun risarcimento è dovuto all'Appaltatore per danni occorsi ai mezzi derivanti dall'impiego degli stessi durante la fornitura.

#### **Art. 7**

##### **VIGILANZA E CONTROLLO**

Il controllo dei lavori e dei materiali forniti compete all'Amministrazione per la durata della stessa e può essere esercitata con la più ampia facoltà e nei modi ritenuti più idonei.

L'Amministrazione può conseguentemente disporre controlli in qualsiasi momento, a sua discrezione e giudizio e senza preavviso, al fine di accertare la qualità della fornitura e l'osservanza da parte dell'Appaltatore di tutte le norme del Capitolato d'Oneri, nonché di quelle di leggi e di regolamenti vigenti in materia alla data dell'accertamento.

#### **Art. 8**

##### **INADEMPIENZE**

S'intende "inadempienza" l'inosservanza da parte dell'Appaltatore delle prescrizioni del presente Capitolato d'Oneri, con particolare riguardo a quelle contemplate dall'art. 10.

L'Amministrazione, accertata l'inadempienza può assegnare il termine entro cui regolarizzare la propria posizione.

In caso di gravi e persistenti inadempienze, configurandosi la specifica inidoneità dell'appaltatore ad assolvere agli obblighi contrattuali, l'Amministrazione può disporre la revoca dell'affidamento.

#### **Art. 9**

##### **PENALITA' PER INADEMPIENZE**

In caso di mancata realizzazione, anche parziale, dei lavori entro il termine previsto di 10 giorni, l'Amministrazione ha la facoltà di applicare con provvedimento motivato una penale pecuniaria di euro 100,00 al netto dell'I.V.A. al 22%, per ogni giorno di ritardo.

Inoltre, nel caso in cui si verificano disservizi diversi da quello sopra elencato, ma comunque dannosi all'Amministrazione in quanto causati da azioni arbitrarie del personale dell'Appaltatore, l'Amministrazione ha la facoltà di applicare, con provvedimento motivato, una penalità calcolata in rapporto all'entità di quanto accertato e, comunque, commisurata a quanto sopra specificato.

Le penalità sono applicate mediante ritenuta sul saldo relativa alla fornitura in cui si è verificato il disservizio.

L'applicazione delle penalità per disservizi non preclude il diritto dell'Amministrazione al risarcimento di eventuali ulteriori danni e, se del caso, la comunicazione del fatto contestato all'autorità competente.

Al verificarsi di disservizi non eliminati dall'Appaltatore nei tempi assegnati, fatta salva l'applicazione delle previste penalità e delle eventuali sanzioni di legge, l'Amministrazione ha, altresì, la facoltà di avviare direttamente la fornitura sostitutiva, rivalendosi sull'Appaltatore.

#### **Art. 10**

##### **OBBLIGHI DELL'APPALTATORE**

Prima dell'inizio della fornitura e dei lavori, pena la decadenza della stessa, l'impresa aggiudicataria dovrà presentare il piano operativo di sicurezza relativo alla conduzione della fornitura e dell'esecuzione in appalto, nel rispetto delle norme di cui alla vigente legislazione in materia nonché la documentazione prevista dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.

In caso di decadenza per il suddetto motivo, l'Amministrazione aggiudicherà la fornitura all'impresa collocata successivamente in graduatoria.

Dovrà inoltre presentare DURC in corso di validità i originale.

Infine l'appaltatore è obbligato:

- a curare tutti gli adempimenti che, in virtù del presente capitolato, sono di sua competenza e non necessitano di particolare ordine da parte dell'Amministrazione;
- ad osservare le disposizioni di legge ed i regolamenti in materia di sicurezza e igiene sui luoghi di lavoro;
- a segnalare immediatamente all'Amministrazione quelle situazioni rilevanti che possano obiettivamente intralciare il regolare svolgimento della fornitura affidata con il presente appalto, denunciando qualsiasi fatto e/o circostanza dovuta al comportamento di terzi.
- a stipulare e presentare apposita polizza assicurativa per danni a persone e/o cose derivanti dall'intervento di che trattasi secondo quanto stabilito dalle norme vigenti con massimali con meno di € 2.500.000,00;
- a presentare ulteriori documentazioni di verifica richieste dall'Amministrazione sia prima, durante e dopo i lavori.

Le richieste e le disposizioni impartite dall'Amministrazione sono impegnative per l'appaltatore, il quale deve darne subito esecuzione in virtù degli obblighi derivanti dal presente Capitolato d'Oneri

#### **ART. 11**

##### **MODALITA' DI CONTABILIZZAZIONE DEI LAVORI**

I lavori sono quelli indicati all'art. 2 che verranno computati a misura dalla Direzione dei Lavori.

#### **Art. 12**

##### **PAGAMENTI**

Il pagamento della fornitura sarà effettuato in unica soluzione al termine dei lavori e della fornitura stessa ed entro trenta giorni dalla presentazione di regolare fattura.

Il pagamento della fornitura avverrà mediante emissione di apposito provvedimento di liquidazione della relativa fattura, previa verifica del regolare espletamento della fornitura, nonché previo riscontro, in sede amministrativa, della documentazione di cui all'art. 10, con indicazione delle eventuali penalità comminate per le violazioni alle norme del capitolato.

#### **Art. 13**

##### **INFORTUNI E DANNI**

L'Appaltatore risponde direttamente dei danni alle persone ed alle cose comunque provocati nell'esecuzione della fornitura, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento a terzi, senza diritto di rivalsa o di compensi nei confronti dell'Amministrazione.

L'Appaltatore si obbliga altresì di esonerare in giudizio l'Amministrazione assumendo la legittimazione passiva in un'eventuale azione giudiziaria.

**Art. 14**  
**CONTROVERSIE**

Qualsiasi controversia tra l'Amministrazione e l'Appaltatore in ordine all'esecuzione del servizio è demandata alla cognizione dell'Autorità Giudiziaria ed il foro competente è quello di Enna. In ogni caso, l'insorgere di qualsiasi controversia tra l'Amministrazione e l'Appaltatore non legittima quest'ultimo a sospendere l'esecuzione della fornitura assunta, pena l'applicazione dei dovuti provvedimenti più volte citati.

**Art. 15**  
**DISPOSIZIONI FINALI**

Il presente capitolato è vincolante per l'Amministrazione e per l'Appaltatore il quale, in sede di partecipazione alla gara per l'affidamento, ne prende atto e lo accetta incondizionatamente. Per quanto non previsto nel presente Capitolato d'Oneri, che costituisce parte integrante del bando di gara, valgono le disposizioni di legge vigenti. L'appaltatore è obbligato a presentare, prima dell'avvio della fornitura, i piani di sicurezza relativamente alla conduzione della fornitura in appalto. In caso di contrasto tra le norme contenute nel presente capitolato ed altre si intendono valide quelle più vantaggiose per l'Amministrazione.

Barrafranca, li \_\_\_\_\_

L' Impresa appaltatrice



Il Direttore dei lavori



# Comune di Barrafranca

Ufficio Tecnico

Unità di Progetto: Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico-Manutentivi.

Barrafranca, li 05/02/2014

Prot.int.n. 300 Del 07.02.2013

Al Capo UDP  
SEDE

**OGGETTO:** preventivo di spesa per la sostituzione delle parti ammalorate della copertura del palazzo municipale

**Descrizione sintetica dei lavori:**

Viste le relazioni di sopralluogo del 22/02/2012 port. n. 144, del 06/03/2013 n. 272, del 28/01/2014 n. 207, si deve procedere alla sommaria manutenzione e messa in sicurezza di parte della copertura del palazzo comunale interessata da abbondanti infiltrazioni di acqua e ammaloramenti dell'intonaco che causa anche distacco di calcinacci. Occorre pertanto intervenire immediatamente per fare rimuovere le tegole e ripulire lo spazio sottostante dal terriccio e dalle erbacce presenti oltre allo sterco e le carcasse di colombi. Inoltre occorre prevedere la sostituzione di guaina impermeabilizzante nei tratti ove si presenta ammalorata con la contemporanea sostituzione dei listelli e delle tavole imputridite dalla continua e stagnante presenza di acqua. Si dovrà montare un ponteggio nella terrazza prospiciente all'atrio interno del chiosco del primo piano che consenta il passaggio e di lavori sulle falde della copertura. Pertanto si è redatto sulla scorta dei sopralluoghi effettuati, un preventivo di massima che tiene conto dell'intervento che la ditta dovrà effettuare sul manufatto stesso.

Descrizione	Quantità	Unità Misura	Prezzo Unitario	Costo	Euro
23.1.1.1 Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso il carico al deposito, il trasporto sul posto, lo scarico in cantiere, il montaggio, pianali in legno o metallo, le tavole ferma piede, i parapetti, le scale interne di collegamento tra planale e planale, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso e ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la redazione del Pi.M.U.S., la segnaletica ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza gente, escluso l'illuminazione, i liti di protezione e le mantovane: 1) munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 131 del D.Lgs. 81/2008, per ogni m2 di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio al m2 € 7,11 78% 2) munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 131 e del progetto di cui all'art. 133 del D.Lgs. 81/2008, per ogni m2 di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio al m2 € 8,52 65%	232	mq.	€ 8,52	€ 1.977	
12.1.5 Impermeabilizzazione con membrana composta costituita da: - strato superiore in bitume modificato con polimeri elastomeri APP; - armatura composta a tre strati preimpregnata di bitume modificato con polimeri elastomeri SBS; - strato inferiore in bitume modificato con polimeri elastomeri SBS. La membrana, dello spessore minimo di 4 mm, sarà messa in opera a qualsiasi altezza e per superfici orizzontali od inclinate, a caldo, con giunti sovrapposti per almeno 10 cm e previa spalmatura del sottofondo con emulsione bituminosa, compreso i risvolti di raccordo con le pareti per un'altezza minima di 20 cm, tiri in alto ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. al m2 € 20,50	150	mq.	€ 20,50	€ 3.075	
21.1.20 Scomposizione di manto di tegole di qualsiasi tipo, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. al m2 € 5,84	150	mq.	€ 5,84	€ 876	
21.1.21 Scomposizione di manto di tegole di qualsiasi tipo, compresi la selezione, pulitura ed accatastamento per il successivo impiego. 14,90 al mq	150	mq.	€ 14,90	€ 2.235	
21.1.22 Scomposizione di piccola orditura e/o tavolato in legno (esclusa la grossa armatura), compresi la scelta e l'accatastamento del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto ad € 5,86 mq.	150	mq.	€ 5,86	€ 879	
21.2.4 Sigillatura con malta di cemento a 400 kg di piccole lesioni di larghezza fino a 2 cm su tramezzi o muratura di tamponamento compresi la scarnitura delle stesse, la pulitura e quanto altro occorre per dare l'opera completa a regola d'arte.	150	mq.	€ 2,65	€ 398	
21.1.26 Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi classificabili non inquinanti provenienti da lavori eseguiti all'interno del perimetro del centro edificato, per mezzo di autocarri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica - - per ogni m3 di materiale trasportato misurato sul pezzo € 24,70 mc.	20	mc.	€ 24,70	€ 494	
coppi da sostituire 30% di 108 mq pari a mq. 32,40 (coppo tipico è 0,35 x 0,15 = 0,0525 mq, oneri per la sicurezza 3%	620	cad.	€ 1,20	€ 744	
TOTALE				€ 10.677,14	
IVA 22%				€ 2.348,97	
Imprevisti 5%				€ 533,86	
TOTALE COMP.				€ 13.559,97	

il tecnico istruttore



	<b>Descrizione</b>	<b>Quantità</b>	<b>Unità di Misura</b>		<b>Prezzo Unitario</b>	<b>Totale</b>	<b>Incidenza manodopera</b>	<b>percentuale manodopera</b>	<b>Totale al netto dell'inc. della manodopera</b>
12.1.5	Impermeabilizzazione con membrana composita costituita da: - strato superiore in bitume modificato con polimeri elastoplastomeri APP, - armatura composita a tre strati preimpregnata di bitume modificato con polimeri elastomeri SBS, - strato inferiore in bitume modificato con polimeri elastomeri SBS.  La membrana, dello spessore minimo di 4 mm, sarà messa in opera a qualsiasi altezza e per superfici orizzontali od inclinate, a caldo, con giunti sovrapposti per almeno 10 cm e previa spalmatura del soffondo con emulsione bituminosa, compreso i risvolti di raccordo con le pareti per un'altezza minima di 20 cm, tiri in alto ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.								
23.1.1.1	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso il carico al deposito, il trasporto sul posto, lo scarico in cantiere, il montaggio, i pianali in legno o metallo, le tavole ferma piede, i parapetti, le scale interne di collegamento tra pianale e pianale, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso e ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la redazione del P.I.M.U.S., la segnaletica ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente, escluso l'illuminazione, i teli di protezione e le mantovane:	150	al m <sup>2</sup>	€	20,50	€ 3 075,00	19%	€ 584,25	€ 2 490,75

	1) munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 131 e del progetto di cui all'art. 133 del D.Lgs. 81/2008, per ogni m <sup>2</sup> di porteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio												
21.1.20	Scomposizione di manto di tegole di qualsiasi tipo, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	232	al m <sup>2</sup>	€	8,52	€	1 976,64	65%	€ 1 284,82	€ 691,82			
21.1.21	Scomposizione di manto di tegole di qualsiasi tipo, compresi la selezione, pittura ed accatastamento per il successivo impiego.	150	al m <sup>2</sup>	€	5,84	€	876,00	78%	€ 683,28	€ 192,72			
21.1.22	Scomposizione di piccola orditura e/o tavolato in legno (esclusa la grossa armatura), compresi la scelta e l'accatastamento del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	150	al m <sup>2</sup>	€	14,9	€	2 235,00	78%	€ 1 743,30	€ 491,70			
21.2.4	Sigillatura con malta di cemento a 400 kg di piccole lesioni di larghezza fino a 2 cm su tramezzi o muratura di tamponamento compresi la scarittura delle stesse, la pittura e quanto altro occorre per dare l'opera completa a regola d'arte.	150	al m <sup>2</sup>	€	5,86	€	879,00	77%	€ 676,83	€ 202,17			
		150	al m	€	2,65	€	397,50	77%	€ 306,08	€ 91,43			

Descrizione	Quantità	Unità di Misura	Prezzo Unitario	Totale	incidenza za manodo	percentuale manodopera	Totale al netto dell'inc. della manodopera
-------------	----------	-----------------	-----------------	--------	---------------------------	---------------------------	--



Letto, approvato e sottoscritto:

**IL RESPONSABILE DELL'UNITA' DI PROGETTO N.1  
"Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico - Manutentivi "**

**F.to Dott. Eugenio Diliberto**

---

Ai sensi del 4° comma dell'Art.151 Decreto Legislativo 267/2000 il sottoscritto Ragioniere Capo appone il favorevole visto di regolarità contabile, ed attesta la copertura finanziaria .

**IL RAGIONIERE CAPO  
F.to Rag. Antonio Zuccalà**

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi della sopra citata norma in data \_\_\_\_\_, giorno in cui il Ragioniere Capo ha apposto il visto di copertura finanziaria della spesa.

---

Publicato all'Albo Pretorio On Line di questo Comune giorno \_\_\_\_\_ e per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

---

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Barrafranca, li \_\_\_\_\_

IL CAPO SETTORE

---